
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinară 

în data de 13 octombrie 2022

Având în vedere :
prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 331 din 22.10.2020, privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Osica de Jos, județul Olt;
prevederile art.8, art.42 a lin .4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative ;
prevederile art.196 alin.(l) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2) și art. 200

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziție

Art.l. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în data de 13 octombrie 
2022, ora 14,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare din data de 09 septembrie 2022;
2. Proiect de hotărâre cu privire la închiderea exercițiu bugetar la data de 30.09.2022;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6095 din 26.09.2022, al compartimentului financiar-contablitate, 

taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana - Doina, referent superior

• Aviz nr. 27 din 26.09.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
3. Proiect de hotărâre privind însușirea variantei finale a proiectului de stemă a comunei Osica 

de Jos, Județul Olt;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 6100 din 26.09.2022, al compartimentului achiziții publice, relația cu 
publicul, registratură, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rîmboiu Alexandra, consilier achiziții publice
• Aviz nr. 20 din 26.09.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

1



juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte comisie

4. Proiect de hotărâre cu privire la validarea Dispoziției nr. 201 din 27.09.2022, privind suplimentare 
sume TVA trimestrul al lll-lea privind recensământul populației pe anul 2022 ;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 6394 din 10.10.2022, al compartimentului financiar-contabilitate, 

taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana - Doina, referent superior
• Aviz nr. 28 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
5. Proiect de hotărâre cu privire la completarea componenței Comisiei de specialtate a Consiliului Local 

Osica de Jos nr. 1, pentru activități economico-financiare, budget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, constituită prin Hotărârea Consiliului Local 
Osica de Jos nr. 59 din 30.10.2020;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6.398 din 10.10.2022, al secretarului general al comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general

• Avizul nr. 21 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte
6. Proiect de hotărâre cu privire la transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, nivel 

studii superioare, grad profesional asistent în consilier, clasa I, nivel studii superioare, grad profesional debutant, în 
cadrul compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos, Județul Olt;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6.401 din 10.10.2022, al secretarului general al Comunei

Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general

• Avizul nr. 16 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social-culturale, 
învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Ghiță Gheorghe, președinte comisie
7. Proiect de hotărâre cu privire la completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. nr. 26 din 

14.04.2022, cu privire la aprobare taxe și impozite locale pentru anul 2023, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Local Osica de Jos nr.34 din 24.06.2022 și Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.48 din 09.09.2022;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6..405 din 10.10.2022, al compartimentului financiar- 

contabilitate, taxe și impozite, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent superior
• Avizul nr. 29 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - financiare, 

2



buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
• Avizul nr. 22 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației în vederea participării la programul„ Fondul 
Local" în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - Componenta 10;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6.408 din 10.10.2022, al persoanei desemnate cu implementarea 

proiectelor de investiții la nivel de unitate;
Prezintă doamna Grozavu Teodora-Georgiana, referent de specialitate

• Avizul nr. 30 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea gestiunii serviciului public de alimentare cu apă ;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6.411 din 10.10.2022, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar

• Avizul nr. 31 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
• Avizul nr. 23 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte

10. Proiect de hotărâre privind completarea obiectului secundar de activitate, al SC Osicaprest Servcons
S.R.L.;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6.413 din 10.10.2022, al administratorului societății, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă doamna Neagu Maria-Alexandra, administrator

• Avizul nr. 24 din 10.10.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte
11. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

- Cererea nr. 6134 din 27.09.2022, a domnului Gealapu Florea;

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(l) lit.a) 

Secretar General,
Torcea

3


